SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 13/CC/2010.

Florianópolis, 13 de dezembro de 2010.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 16 de dezembro de 2010, quinta-feira, às
15:00, no  “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 29 de novembro de 2010.

02. Processo n.º 23080.055670/2008-81
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de Contas do Contrato 228/2008 – UFSC/FAPEU – Projeto “Curso de
Licenciatura em Letras com habilitação em LIBRAS”.
      Relator: Cons. Osni Jacó da Silva
      Posição: em diligencia.

03. Processo n.º 23080.002294/2010-47
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de Contas - Contrato 026/2010 – UFSC/FAPEU - Projeto de Extensão:
"Pregão Presencial PP/SS/2009”, cujo objeto trata da solução de telefonia cooperativa para o
Governo do Estado de Santa Catarina.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: em deligencia.
.
04. Processo n.º 23080.052203/2008-96
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 253/2008 - Projeto "Acessibilidade
espacial na rede pública nacional de educação".
      Relator: Cons. Erves Ducati
      Posição: em diligência

 05. Processo n.º 23080.049457/2008-31
       Requerente: Proinfra
       Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 215/2008 - Projeto "Conexões de
Saberes".
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda
        Posição: em diligência

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.036043/2009-22
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 269/2009 - Projeto "8ª SEPEX".
      Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda
      Posição: em diligência

07. Processo n.º 23080.048406/2008-91
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 245/2008 - Projeto "O acadêmico
nas práticas corporais: diálogo entre diferentes saberes".
       Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda
       Posição: em diligência

08. Processo n.º 23080.060017/2008-34
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 269/2008 - Projeto "Compostagem
de resíduos urbanos".
       Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
       Posição: em diligência

09. Processo n.º 23080.058833/2008-88
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas UFSC/FEPESE - contrato n° 277/2008 - Implemetação do
terceiro e quarto semestres do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas na modalidade à
distância.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: em diligência

10. Processo n.º 23080.025753/2009-27
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas - UFSC/FAPEU - contrato 197/2009 - Prestação de contas
Pré-vestibular da UFSC.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: em deligência.

11. Processo n.º 23080.055153/2008-11
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas UFSC/FEPESE - contrato n° 224/2008 - Estudo de viabilidade
técnica e econômica do Processamento da Pedra Ornamental com Anel diamantado.
       Relator: Cons.Osni Jacó da Silva
       Posição: Em diligência.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

12. Processo n.º 23080.055152/2008-68
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas UFSC/FEPESE - contrato n° 226/2008 - Projeto "Suporte à
consolidação de produtos inovadores de empresas nascentes".
       Relator: Cons.Osni Jacó da Silva
       Posição: Em diligência.

13. Processo n.º 23080.019755/2010-11
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE, objetivando a
realização do processo seletivo para médico residente no Hospital Universitário Polydoro
Ernani São Thiago - HU.
      Relator: Cons. Osni Jacó da Silva
      Posição: Em diligência.

14. Processo n.º 23080.060287/2008-45
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de Contas - UFCS/FEPESE - Contrato n°272/2008 - Projeto "Mapear,
analisar, validar e consolidar requisitos de um portal para alunos de escolas públicas".
       Relator: Cons. Erves Ducati
       Posição: Em diligência.

15. Processo n.º 23080.056318/2008-63
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Prestação de contas UFSC/FEPESE - contrato n° 225/2008 - "Pesquisa e
Desenvolvimento de Processos Produtivos e Produtos para Fabricação em escala de Solução
Multimídia para Sala de Aula".
       Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
       Posição: Em diligência.
-------------

16. Processo n.º 23080.038269/2010-00
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Convênio que envolve a FINEP, FAEU e a UFSC que tem por
objetivo a execução do projeto intitulado "Infraestrutura de pesquisa da nova UFSC século
XXI".
      Relator: Cons. Erves Ducati

17. Processo n.º 23080.037790/2010-11
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), a FADE-UFPE
(Convenente), UFPE, UFCG, EPUSP, UFRN, UFRGS, UFC, POLI-UFRJ, UFSC, ENSP e a
MG-EE (Executores), tendo por objeto a execução do Projeto intitulado "Rede de
Desenvolvimento e Aperfeiçoamento de Tecnologias de Tratamento Terciário de Esgotos
Sanitários".
        Relator: Cons. Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

18. Processo n.º 23080.037962/2010-57
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que visa à execução
do projeto de extensão intitulado "Escola Ativa em Santa Catarina".
        Relator: Cons. Erves Ducati

19. Processo n.º 23080.040017/2010-32
      Requerente:
      Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por
objetivo prestação de serviço pela FAPEU no apoio a execução do projeto institucional
"Centros integrados multiusuario de capacitação de recursos humanos e desenvolvimento de
aplicações da energia solar fotovotaica no Brasil”.
       Relator: Cons. Erves Ducati

20. Processo n.º 23080.043141/2010-50
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), a FCPC (Convenente), a UFC, por
intermédio do LABOMAR, a UFRN, a UFRPE, por intermédio do DEPAq e a UFSC
(Executores) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (Interveniente),
tendo por objeto a execução do Projeto intitulado "Bases Nutricionais para o cultivo intensivo
do camarão LITOPENAEUS VANNAMEI com flocos microbianos e troca mínima de água".
        Relator: Cons. Erves Ducati

21. Processo n.º 23080.040599/2010-57
      Requerente:
      Assunto: Homologação do Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
que tem por objetivo a prestação de serviços pele FAPEU na execução do projeto de extensão
"Cursos deformação de agentes de assistência técnica e extensão rural na região sul”.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

22. Processo n.º 23080.036693/2010-10
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FUNJAB,
tendo por objeto a realização de um curso de Pós-Graduação Latu Sensu, em nível de
Especialização em Saúde Pública.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

23. Processo n.º 23080.040015/2010-43
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU,
tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU no apoio à execução do Projeto de
Extensão "Farmácia Escola - Dispensação de Medicamentos do SUS".
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

24. Processo n.º 23080.019755/2010-11
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE,
objetivando a realizaçõ do processo seletivo para médico residente no Hospital Universitário
Polydoro Ernani São Thiago - HU.
      Relator: Prof. Osni Jacó da Silva
      Posição: Redirecionado para Cons. Teresinha Ceccato

25. Processo n.º 23080.040562/2010-29
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), o IEL
(Conveniente), a CIENTEC), a UFSC, a UCS, a REMESP, a LANAGRO, a UPF, o SEAGRI-
CE, o TECPAR, o SENAI, a UNEB, o ITAL, a CETEC/MG e a UFSM (Executores), tendo por
objeto a execução do projeto intitulado "Estruturação da Rede Nacional de Análises de
Alimentos RENALI-SIBRATEC".
        Relator: Cons. Daniel Miranda

26. Processo n.º 23080.043279/2010-26
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Convênio a ser firmado entre a FINEP, UFSC  e
FEESC  Relativo a execução do projeto "Certificado de Identificação Móbile para acesso
seguro a Telesaude e Telemedicina", que tem por objetivo Implementar mecanismo
Computacionais e múltiplas chaves de acesso  que possam proporcionar segurança em
transações, acessos e comandos executados pela identificação inequívoca do profissional de
saúde no ambiente eletrônico.
        Relator: Cons. Daniel Miranda

27. Processo n.º 23080.041172/2010-76
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), a
FEESC (Convenente), a UFSC, UFG, UFRJ e o INCOR (Executores) e a MICROMED
(Interveniente Cofinanciador), tendo por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado
"Plataforma Colaborativa WEB para Apoio Remoto ao Diagnóstico e Procedimentos
Cardiovascular Integrado".
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

28. Processo n.º 23080.0411282/2010-38
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), a
FEESC (Convenente), a UFSC (Executor), a NATURAMA, a NANO e a MEDICFORM
(Intervenientes Cofinanciadores), tendo por objeto a execução do projeto de pesquisa intitulado
"Engenharia Tecidual e Avaliação Pré-Clínica de Pele Biopolimérica Imunoativa".
        Relator: Cons. Luiz Otávio Pimentel

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

29. Processo n.º 23080.038753/2010-21
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FUNJAB, que visa à
implementação do projeto de extensão intitulado: "Seminário internacional Jean Monnet: as
organizações Internacionais Regionais e a Promoção dos Direitos Humanos na União Européia
e na América do Sul".
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

30. Processo n.º 23080.041622/2010-21
      Requerente: FEESC
      Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre UFSC e FEESC, que tem por objetivo a
cooperação técnica e administrativa para o gerenciamento dos recursos financeiros na execução
do projeto de pesquisa intitulado "Validação de materiais didáticos para o sistema escola
técnica aberta do Brasil”.
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

31. Processo n.º 23080.040013/2010-54
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que por objetivo a
prestação de serviços pela FAPEU no apoio a execução do projeto institucional "Energia solar
fotovoltaica aplicada ao transporte e a atividades produtivas na Amazônia".
        Relator: Cons. Sérgio Roberto Arruda

32. Processo n.º 23080.040887/2010-10
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEESC que tem por objetivo
a cooperação técnica e administrativo para gerenciamento dos recursos financeiro na execução
do projeto de extensão intitulado "Tecnologia de artefatos e processos de EAD para
qualificação de usuários do sistema informatizado de gerenciamento SIG"
       Relatora: Cons. Wagner Arienti

33. Processo n.º 23080.025925/2010-04
      Requerente: Prooinfra
      Assunto: Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que visa à execução
do Projeto de Extensão intitulado "UCA - Um Computador por Aluno", financiado pelo
Ministério da Educação.
       Relator: Cons. Wagner Arienti

34 – Informes Gerais

                   Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva